
 

 

 

 

 

 

 
SEDE – Rua 10 de novembro S/nº, Cidade Nova - CEP 65.143.000 – Bacabeira - MA, (98) 9 92459360 

CNPJ - 01.611.394/0001-87, E-mail: camaramunicipaldebacabeira@yahoo.com.br 

 
PORTARIA N° 001/2026-CMB 

EMENTA: DECLARA A VACÂNCIA DO CARGO DE 
VEREADOR DA CÂMARA MUNICIPAL DE 
BACABEIRA EM RAZÃO DE FALECIMENTO E DÁ 
OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 
O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BACABEIRA, ESTADO DO MARANHÃO, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal e com fundamento nos 
art. 41, I e 44 do Regimento Interno; 

 
CONSIDERANDO o falecimento do Vereador José Benedito Pereira Torres (PSB), fato 

que enseja a vacância do mandato parlamentar, bem como a necessidade de imediato 
preenchimento da vaga, na forma regimental, a fim de assegurar a regularidade e a 
continuidade do exercício das funções legislativas; 
 

R E S O L V E: 
 

Art. 1° - Fica declarada a vacância de cargo de Vereador da Câmara Municipal de 
Bacabeira, em razão do falecimento do Vereador José Benedito Pereira Torres (PSB),  nos 
termos do art. 41, inciso I, do Regimento Interno. 

 
Art. 2º - O cargo vago será preenchido, na forma regimental, por Suplente de 

Vereador, a ser regularmente convocado e empossado, conforme dispõe o art. 44 do 
Regimento Interno da Câmara Municipal de Bacabeira. 

 
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as 

disposições em contrário. 
 
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. 
 
GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA CÂMARA MUNICIPAL DE BACABEIRA, ESTADO DO 

MARANHÃO, EM 12 DE JANEIRO DE 2026. 
 
 
 
 
 

 
JOSÉ DE ARIMATHÉA CARVALHO PIRES 

Presidente da Câmara de Bacabeira 

mailto:camaramunicipaldebacabeira@yahoo.com.br

		2026-01-12T17:10:18-0300
	JOSE DE ARIMATHEA CARVALHO PIRES:91641268387




